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ABSTRAKT

Táto teoretická práca sa zaoberá históriou Keltov, ich spoločenstvom, sviatkami a keltskou

mytológiou. Spomeniem v nej boţstvá, magické bytosti, ale aj symboliku zvierat

a spracovanie artušovských legiend. V druhej časti sa zaoberám tvorbou krátkeho

animovaného filmu Banshee. Zachytáva proces tvorby, postavy, inšpiračný zdroj a celé

spracovanie filmu.

Klíčová slova: animovaný film, animácia, Kelti, keltská mytológia, Samhain, Írsko,

banshee, prízrak

ABSTRACT

This theoretical master thesis is describing the history of the Celts, their community,

holidays and Celtic mythology. I will mention deities, magical creatures, also symbolism

of animals and Arthurian legends. The second part is capturing the creation of the short

animated film Banshee. It captures the creative process, the characters, source of

inspiration and the entire processing ofthe film.

Keywords: animated film, animation, Celts, Celtic mythology, Samhain, Ireland, Banshee,

ghost
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ÚVOD

Mojim prvotným nápadom a témou, ktorou som sa chcela v diplomovej práci zaoberať

bola mytologická bytosť, či skôr duch zvaný banshee. Viac ma však zaujala myšlienka

bádania pôvodu tohto tvora. Banshee ako súčasť írskeho folklóru priamo odkazovala

k ďalekým koreňom keltskej kultúry a ich viere. Preto som sa rozhodla zaoberať pôvodom

ich kultúry a mytológiou.

Írovia, Briti, Škóti a Welšania sa povaţujú za priamych predkov Keltov. Je moţné sa

domnievať, ţe patria k jedným z národov kam sa dostala pôvodná keltská civilizácia

putujúca zo strednej Európy. Vďaka expanzií okolo roku 400 pred Kristom a postupným

osídľovaním sa Kelti dostali do zvyšku Európy. Vo väčšine krajín je stále moţné

objavovať črepiny a úlomky pozostatkov po tomto národe. Sú to odkazy a známky toho, ţe

Kelti obývali aj naše územia, Čiech a Slovenska. Zachovali sa len fragmenty,

predovšetkým zbrane, štíty, šperky a rôzne nádoby, ktoré o nich vypovedajú, ţe boli nielen

bojovníkmi, ale aj skvelými šperkármi, kováčmi, či kovotepcami. Zaujímavým je fakt, ţe

sa nedochovali ţiadne písomnosti, ktoré by nám Kelti zanechali. Jediné písomné zdroje,

z ktorých môţeme o Keltoch čerpať sú rukopisy a spisy starých rímskych učencov. Jedným

zo záznamov, z ktorých sa môţeme o nich dozvedieť je napríklad kniha Zápisky o vojne v

Gálií, ktorú napísal Gaius Iulius Caesar. Vďaka rôznym rukopisom môţeme vidieť to, ţe

boli barbarským národom, ktorý svojich zajatcov pripravoval o hlavy, alebo ich upaľoval,

či pripravil o ţivot rôznymi obetnými spôsobmi. V našich očiach niečo kruté

a nepredstaviteľné, čo sa nedá ospravedlniť. Na druhú stranu sa jedná o zvyky a povedzme

„podivné“ tradície na ktorých táto civilizácia stavala. Nepoznali len krutosť a divokosť, ale

hlavne vieru v nadprirodzeno. Táto viera ich udrţovala v domnienke, ţe obety bohom im

pomôţu vyhrať bitku, alebo uzdraviť chorých. Verili a modlili sa tieţ k prírode, uctievali ju

a vyuţívali jej dary. Najmúdrejšími a najuznávanejšími boli druidi, ktorí vykonávali rôzne

rituály, či uţ to bolo na uzdravenie, alebo ochranu, vţdy im slúţili na tieto účely dubové

háje, staré kamenné mohyly a dary matky prírody.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KELTI

1.1 História

V období doby bronzovej a ţeleznej (14.-4.stor.pr.n.l), sa rozšírila do strednej Európe

kultúra popolnicových polí. Táto kultúra naviazala na mohylovú a ovplyvnila halštatskú

a laténsku kultúru. Ich charakteristika spočíva v urnovom pochovávaní, z čoho neskôr

vznikajú zárodky pre ďalšie národy akými boli Kelti či Ilyri. Ţiarový spôsob pochovávania

sa postupne rozšíril aj na ďalšie územia. Táto kultúra sa datuje v období 1200 – 700 pred

Kristom. Niektorí archeológovia sa však domnievajú, ţe ľud popolnicových polí bol

keltský.

1.1.1 Kelti v Európe

Rozšírenie keltských kmeňov po Európe začalo v období okolo 500 pr.n.l. Pôvodné územie

sa nachádzalo v oblasti Álp ťahajúcich sa cez časť Francúzska, Nemecka a zasahoval aţ do

oblasti Čiech. Jednalo sa o obyvateľov indoeurópskeho pôvodu. Príčinou expanzie bol

narastajúci rozdiel sociálnych zmien a vznik novej laténskej kultúry, sprevádzanú bohatšou

vládnucou vrstvou. Ďalšími problémami boli spory medzi jednotlivými kmeňmi, ktoré

medzi sebou bojovali. To vyústilo k presunu kmeňov, ich štiepeniu a následnému

zdruţovaniu do nových celkov. Prenikli aţ na územia Pyrenejí a na Britské ostrovy.

Nasledovali výpravy do Grécka a Ríma. Na územie Čiech sa vypravili v priebehu

5.stor.pr.n.l. kde ţil kmeň Bójov, vďaka čomu vznikol názov Bohemia z lat. Boiohaemum.

Laténska kultúra vznikla vďaka pôsobeniu Stredomoria na halštatské prostredie. Halštatský

geometrický štýl sa zmenil na laténsky orientálny, vyuţívajúci rastlinných a zvieracích

motívov. Pôvod halštatskej kultúry moţno hľadať v mieste náleziska v rakúskom meste

Hallstatt. Kedysi sa tam ťaţila soľ, ktorá bola ďalej vyváţaná do Európy. Jedná sa tieţ

o obdobie, kedy sa začalo spracovávať ţelezo. Išlo o oblasti Francúzska, Nemecka,

Rakúska, Švajčiarska, Čiech a časti Slovenska. Táto oblasť bola povaţovaná za pravlasť

Keltov.
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Migrácia nových kmeňov sebou priniesla novú kultúru, laténsku. Vznikla plynulým

prechodom z halštatskej kultúry. (Názov dostala po nálezisku, La Téne vo Švajčiarsku.)

Dominoval vplyv stredomorských oblastí, hlavne Grécka a etruskej civilizácia. V tejto

dobe vznikajú opevnené hradiská, oppida. Postupom času Rimania prebrali kontrolu nad

územiami Galie (Francúzska) a Ibérie (Španielska a Portugalska).

1.1.2 Kelti na Britských ostrovoch

Kelti nazývali Britániu a Írsko „Pretanické ostrovy“. Či sa jednalo o expanziu alebo

postupné asimilovanie Keltov do Írska nie je jasné. Kultúra na ostrovoch sa mohla

nepretrţito rozvíjať medzi Keltmi a domorodým obyvateľstvom. Medzi rokmi 43 – 410 sa

Británia nachádzala pod kontrolou Rímskej ríše. Výrazne prispela rozvoju miestnej

civilizácie, zaviedla urbanizačné a architektonické postupy.

Prvé ťaţenie na Britské ostrovy podnikol Julius Caesar. Potom, čo sa Rím zmocnil juhu

ostrova svoju pozornosť upriamili na ďalšie územia Británie. Keltské kmene sa snaţili

brániť a dochádzalo k častým rozporom a bitkám o územie. V čase vzbúr vypuklo

povstanie, vedené Boudicou, kráľovnou zosnulého icenského kráľa Prasutaga. Po

znásilnení jej dcér a jej zbičovania rímskymi vojakmi, bola hnaná túţbou po pomste.

Podarilo sa jej zjednotiť armády ostatných kmeňov a spôsobiť Rímu ťaţké straty.

Povstanie bolo nakoniec krvavo potlačené a od tej doby sa nikto nezmohol na odpor voči

Rímu. V ďalších rokoch Rimania postupovali hlbšie na sever a rozšírili tak svoje územie.

Nepodarilo sa im však ovládnuť ostatné kmene.

Na počiatku vlády Hadriána prepuklo na severe povstanie, ktoré bolo potlačené. Nariadil

vybudovať obrannú hradbu, ktorá niesla názov po ňom, Hadriánov val. Išlo o obrannú

stenu skladajúcu sa zo 17 pevností ťahajúcu sa od pobreţia Severného mora aţ po pobreţie

Írskeho mora na severe Anglicka. Val tvoril 300 rokov obrannú hranicu a mal chrániť pred


[…]


Nie som veľký milovník storyboardov, preto túto fázu preskakujem a rovno vytváram

animatik, ktorý mi vţdy povie viac. Animatik sa stal akýmsi testerom pre zrozumiteľnosť

a mojej predstave o filme. Vďaka časovej osi a moţnej časovej predstave, film vychádzal

pribliţne na 6 minút. Niektoré scény sa museli skrz nelogičnosť nasledujúcich záberov

poprehadzovať, alebo úplne odstrániť. Vo farebnej skúške pozadia som balancovala nad

farebnosťou. Ukázalo sa, ţe zelená varianta nepôsobí prirodzene na nočné pomery svetla.

Rozhodnutie padlo na studené modré odtiene. Taktieţ pri ďalšej skúške sa moja ţiarivá

farebnosť postáv musela zmeniť a to rapídne. Ovplyvnili ju chladné odtiene modrej.

Napriek tomu na svojej farebnosti nestratili a farby napriek tme stále ţiaria.
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3.4 Animácia

Hlavnou a najdôleţitejšou zmenou pre mňa bol prístup v animovaní. Rozhodla som sa

nerobiť klasickú kreslenku. Bolo to jednak z časových dôvodov a výzoru kostrbatého

pohybu, ktorý by pod časovým tlakom vyzeral horšie a horšie. Animáciu som teda

započala v Adobe After Effects. Išlo o vytváranie postáv priamo na scénu, čo mi umoţnilo

rýchle zaobchádzanie so zmenou farieb, zmenou hrúbky linky, kľúčovania plynulého

pohybu a manipuláciu s časom. Napriek tomu, ţe som to animovala v programe, ktorý mi

umoţnil vytvoriť čisto vykreslené linku, nachádzajú sa tam aj zábery, kedy sa linka trasie

a je maľovaná ručne. Je to z dôvodu rozlíšenia niektorých postáv ako sú Vikingovia alebo

vlci. Rozhodla som sa tak aj preto, aby postavy pôsobili pohyblivo a ţivelne. Ďalším

ukazateľom, ţe sa jedná o zlé, negatívne postavy je ich farebná výplň, ktorá je taktieţ

dynamická. Sú to akési rýchlo pohybujúce sa pásy, ktoré môţu pôsobiť ako poškodený

filmový pás so škrabancami.

Aftery mi ďalej umoţnili pracovať s postprodukciou, svietením a rozlíšením jednotlivých

vrstiev. Väčšia časť záberov práve nie je statická, skôr pohyblivá, panoramatická

s nájazdmi alebo odjazdmi kamery. Rýchli pohyb som sa snaţila spraviť čo

najautentickejšie, preto som vyuţívala blur efekt. Taktieţ pri efekte tečúcej vody som sa

snaţila vyuţiť dostupnú deformáciu a ručne kreslené prvky ako odlesky, odraz vody od

kameňov alebo od brehu zeme. Čo sa animácie postáv týka, aftery mi umoţnili plynulý

pohyb a moţnosť upravovania na mieru, čo mi veľmi vyhovovalo.

Obr. 22 Práca v After Effects
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ZÁVĚR

S celkovým výsledkom som spokojná, s filmom a aj s výskumom okolo kultúry Keltov. Vo

filme sa mi podarilo vyuţiť väčšinu informácií, ktoré som nastrádala počas hľadania

bliţších informácií. Jednalo sa predovšetkým o poznatky o Samhaine, kedy počas tohto

sviatku bolo moţné vstúpiť do Zásvětí, pretoţe Kelti verili, ţe je súčasťou nášho sveta

a obklopujú ho hmlovité brány skrz, ktoré sa dalo vstúpiť. Taktieţ znalosti týkajúce sa

banshee som zuţitkovala v čo najväčšom moţnom mnoţstve. Čo sa týka ďalších

informácií, najviac ma v literatúre zaujali drobné detaily tejto kultúry. Jedným z príkladov

je kniha o stromoch, ktoré Kelti uctievali a modlili sa k nim. V knihe boli popísané nielen

pôvodné názvy stromov alebo ich označenia v oghamovej abecede, ale taktieţ príprava

liečivých zábalov, alebo čajov z plodov stromov. Ku kaţdému stromu priraďovali magickú

schopnosť, alebo bol súčasťou bájneho príbehu, vďaka čomu mi prišla kniha o to

zaujímavejšia.

Celkové zbieranie znalostí a ich vstrebanie mi zas ukázalo, ţe sú uţitočné a určite sa

niekde behom času ešte na mňa vyhrnú. Nečakala som, ţe to bude tak skoro a zrovna pri

pozeraní Červeného trpaslíka. Jednalo sa o epizódu, kedy sa nechtiac presunú v čase, kedy

Kryton vysvetľuje „Jsme v zemi jménem Albion, pánové. Známější jako Británie. A píše

se rok 23 po Kristu. 23 po Kristu? A nebyli tenkrát Britové magoři, co lítali modře

potetovaný, do němoty zlískaný, rvali se, zvraceli a pak vytuhli?“ Beţná predstava

fungujúceho barbara, Pikta, v praxi.

V ďalšej hláške (tieţ z Červeného trpaslíka) ktorá mi vyčarila úsmev na tvári, bola

v skutku tým o čom som celú dobu čítala, vďaka čomu moje znalosti o Keltoch znova

oţili...

„Ţila jsem v Albionu deset měsíčních cyklů, ale utekla jsem, kdyţ byla moje rodina

s křikem vyvlečena z domu na obrovskou věţ z proutí a tam obětována třem bohům –

Teutatovi, Esovi a Taranidovi. Nejprve byli zardoušeni, potom byli upáleni a nakonec byli

utopeni. Trojí smrt usmíření tří bohů. Pak druidové vypili jejich krev, snědli jejich maso

a řekli, ţe úroda teď bude hojná.“

Čo viac dodať. Najlepšie zhrnutie toho, čo som sa o Keltoch a ich kultúre dočítala.
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