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Když jsem si začal číst už finální a odevzdanou podobu práce Kristíny Čižmárikové,

rozpomenul jsem si na jednu z jejích prvních prezentací, kdy nás – spolužáky a některé

pedagogy – seznamovala s látkou chystaného diplomového filmu. Kristína tehdy před

televizní obrazovkou postávala mnoho minut a my se zájmem mohli poslouchat, co všechno si

již nasbírala za informace. Rešerše se týkali keltské mytologie a života Keltů, už tehdy bylo

jasné, že téma ji velmi zajímá, no a myslím si, že si tehdy položila dobrý základní kámen ke

své teoretické práci. Její text je přednostně tedy o historii a o zmíněné keltské mytologii,

vztahů k filmu zde nenajdeme zrovna moc, vlastně tomu pomáhá jenom druhá část, kdy nás

studentka provádí procesem vzniku svého filmu. Předchozí věta ale není výtkou. Naopak,

oceňuji zápal, schopnost do nevelkého rozsahu vměstnat a naformulovat celou řadu faktů a

také příběhů. Práce se četla moc dobře, jako vstup do problematiky je rozhodně příkladná.

Návrh klasifikace: A - výborně
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